

2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)



2024年1月26日

上場会社名 三晃金属工業株式会社
コード番号 1972

上場取引所 東

URL <https://www.sankometal.co.jp/>代表者(役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者(役職名) 執行役員経理部長
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無(氏名) 佐藤 宏明
(氏名) 宮崎 智裕 (TEL) 03-5446-5601
配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	31,071	7.5	2,531	6.2	2,530	6.4	1,726	5.1
2023年3月期第3四半期	28,893	14.9	2,384	44.0	2,377	43.8	1,642	47.1
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年3月期第3四半期	447.75		—					
2023年3月期第3四半期	426.00		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	39,768	24,096	60.6
2023年3月期	36,707	22,990	62.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 24,096百万円 2023年3月期 22,990百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	185.00	185.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	200.00	200.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,000	8.0	3,700	9.6	3,700	9.9	2,590	9.2	671.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年3月期3Q	3,960,000株	2023年3月期	3,960,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2024年3月期3Q	104,313株	2023年3月期	104,292株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年3月期3Q	3,855,763株	2023年3月期3Q	3,855,794株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提として作成したものであり、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. その他	7
(1) 受注及び売上の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当事業年度の需要の前提となる2022年度(2022年1月～2022年12月)の全国非住宅鉄骨造着工床面積(申請ベース)は、前年同期比6.7%減少、全国非住宅鉄骨造着工床面積のうち、当社工事物件に関係する工場・倉庫においては前年同期比2.9%増加と、第2四半期まで回復基調にあった需要環境が減少傾向に転じる変化点となりました。

建築コストにつきましては、諸資材価格は総じて高い水準で推移しております。

このような状況下、受注高につきましては、国内生産施設、物流倉庫を中心とした大型新築工事物件、竣工後20年以上経過した建屋の改修ニーズ捕捉による改修工事の受注などにより、前年同期比744百万円(2.2%)減少の33,792百万円と引き続き高いレベルで推移いたしました。

売上高につきましては、2,177百万円(7.5%)増収の31,071百万円となりました。

うち完成工事高としては、高いレベルにあった期首受注残の工事が順調に進捗したこと等により、前年同期比3,467百万円(15.3%)増収の26,122百万円となりました。

うち製品販売高としては、屋根製品販売、住宅建材事業における減収、前年同期に海外大口販売物件があった反動から、1,291百万円(△20.9%)減収の4,883百万円となりました。

繰越受注高は、前年同期比2,390百万円(8.6%)増加の30,044百万円と引き続き高水準を維持しております。

経常利益につきましては、受注単価の改善、工事量の増加、工事原価管理強化による原価低減等により、売上総利益が前年同期比454百万円(7.4%)増加したものの、ベースアップ、営業・工事系システムの基盤整備による減価償却費等による販売費及び一般管理費307百万円(8.1%)の増加があったため、前年同期比152百万円(6.4%)増益の2,530百万円となりました。

四半期純利益につきましては、前年同期比83百万円(5.1%)増益の1,726百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末比3,061百万円(8.3%)増加の39,768百万円となりました。これは主に現金預金、電子記録債権、未成工事支出金等が増加したことによるものであります。

負債につきましては、前事業年度末比1,955百万円(14.3%)増加の15,671百万円となりました。これは主に電子記録債務が増加したことによるものであります。

純資産は、前事業年度末比1,105百万円(4.8%)増加の24,096百万円となりました。

この結果、自己資本比率は60.6%(前期末62.6%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年4月27日に公表いたしました2024年3月期の業績予想及び配当予想につきましては、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき修正を行っております。詳細につきましては、2024年1月26日に公表いたしました「業績予想及び剰余金の配当に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	10,176	11,502
受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産	11,029	10,605
電子記録債権	4,016	5,151
製品及び半製品	534	493
未成工事支出金	703	1,329
材料貯蔵品	1,224	1,264
その他	507	785
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	28,191	31,131
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	1,469	1,405
土地	3,999	3,923
その他（純額）	1,309	1,371
有形固定資産合計	6,777	6,701
無形固定資産	357	549
投資その他の資産		
前払年金費用	467	481
その他	915	906
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	1,380	1,385
固定資産合計	8,515	8,636
資産合計	36,707	39,768

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,358	3,477
電子記録債務	5,092	7,094
未払法人税等	684	164
契約負債	169	418
完成工事補償引当金	61	98
工事損失引当金	0	0
修繕引当金	16	14
その他	1,235	1,204
流動負債合計	10,617	12,475
固定負債		
退職給付引当金	1,887	1,978
役員退職慰労引当金	75	96
その他	1,135	1,120
固定負債合計	3,098	3,196
負債合計	13,716	15,671
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980	1,980
資本剰余金	344	344
利益剰余金	18,947	19,749
自己株式	△290	△290
株主資本合計	20,980	21,783
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△10	△10
土地再評価差額金	2,020	2,324
評価・換算差額等合計	2,010	2,313
純資産合計	22,990	24,096
負債純資産合計	36,707	39,768

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高		
完成工事高	22,655	26,122
製品売上高	6,174	4,883
売電事業売上高	64	65
売上高合計	28,893	31,071
売上原価		
完成工事原価	17,636	20,324
製品売上原価	5,060	4,098
売電事業売上原価	22	20
売上原価合計	22,720	24,443
売上総利益		
完成工事総利益	5,018	5,798
製品売上総利益	1,113	784
売電事業売上総利益	41	45
売上総利益合計	6,173	6,628
販売費及び一般管理費	3,788	4,096
営業利益	2,384	2,531
営業外収益		
受取利息	0	0
未払配当金除斥益	1	0
その他	1	0
営業外収益合計	2	1
営業外費用		
支払利息	2	0
コミットメントフィー	2	2
為替差損	4	0
営業外費用合計	9	2
経常利益	2,377	2,530
特別利益		
受取保険金	24	—
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	24	0
特別損失		
支払補償費	16	—
減損損失	—	30
固定資産除却損	2	2
固定資産売却損	1	—
災害による損失	6	—
特別損失合計	26	32
税引前四半期純利益	2,375	2,497
法人税、住民税及び事業税	715	656
法人税等調整額	16	114
法人税等合計	732	771
四半期純利益	1,642	1,726

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

(1) 受注及び売上の状況

① 部門別受注高及び部門別受注残高

当第3四半期累計期間における部門別受注高及び受注残高を示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

			受注高	前年同四半期比 (%)	受注残高	前年同四半期比 (%)
屋 工 事 根	工	新 築	19,488	0.1	20,433	12.7
		改 修	8,040	0.4	6,475	2.4
		計	27,528	0.2	26,908	10.0
	事	ソ ー ラ ー	803	△42.9	799	△25.4
		計	28,332	△1.9	27,707	8.5
	成 型 品	2,872	4.4	2,336	10.0	
計	31,205	△1.4	30,044	8.6		
住 宅 建 材			2,521	△10.9	—	—
売 電			65	2.5	—	—
合 計			33,792	△2.2	30,044	8.6

② 部門別売上高

当第3四半期累計期間における部門別売上高を示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

			金額	前年同四半期比 (%)
屋 工 事 根	工	新 築	18,042	11.4
		改 修	7,040	17.2
		計	25,083	13.0
	事	ソ ー ラ ー	1,039	129.4
		計	26,122	15.3
	成 型 品	2,361	△29.4	
計	28,484	9.6		
住 宅 建 材			2,521	△10.9
売 電			65	2.5
合 計			31,071	7.5